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 تبریک دولتمردان
غیر از خوشحالی و شادمانی مردم در شبکه های  �

اجتماعی، مسئولان و افراد مختلف جهان نظیر 
«صادق خان»، شهردار لندن، که مراسم نمایش فیلم 
فروشنده را در لندن فراهم آورده بود، صفحه وزارت 
امور خارجه آمریکا و...، بسیاری از اهالی سیاست این 

اتفاق بزرگ را تبریک گفته اند. 
«اسحاق جهانگیری»، معاون اول رئیس جمهوری: 
به دو جهت تبریک می گویم، هم به کار هنری 
ارزشمندی که ارائه دادند و هم به جهت اقدام 
بسیار صحیح و ارزشمندی که انجام دادند و 
برای دفاع از ملت شان در مقابل یک حرکت ضد 
انسانی و غیراصولی، در آمریکا حضور پیدا نکردند.   
«محمدجواد ظریف»، وزیر امور خارجه: به بازیگران 
و عوامل فیلم فروشنده برای دریافت اسکار و 
ایستادن در مقابل «ممنوعیت ورود مسلمانان» (به 
آمریکا) افتخار می کنیم. ایرانیان  هزاران سال است که 
جلوگاه فرهنگ و تمدن هستند. احمد مسجدجامعی، 
وزیر دولت اصلاحات: تبریک به جناب آقای اصغر 
فرهادی، کلیه عوامل فیلم فروشنده، تمامی اهالی 
سینما و مردم بزرگ ایران که فرصت پنجره را در دل 
این همه دیوار غنیمت می دانند و در روزگار تصمیمات 
و دستورهای بی منطق، به زبان فرهنگ و هنر با دنیا 
گفت وگو می کنند و به همگان نشان می دهند که 
راه گفت وگوی فرهنگ ها و تمدن ها را نمی توان 
به فرمان کسی بست. معصومه ابتکار، معاون 
رئیس جمهوری: تبریک بیشتر بابت پیام انسانی در 
مقابله با تبعیض و در حمایت از ارزش های مشترک 
بشری و صلح و دوستی. شهیندخت مولاوردی، 
معاون رئیس جمهوری در امور زنان و خانواده: 
به اصغر فرهادی و عوامل فیلم فروشنده تبریک 
می گویم و به ملت ایران که پیام شان به دنیا ساختن 
پل است نه برپایی دیوار. محمدرضا نوبخت: مراتب 
خرسندی ام را از حضور هنرمندان برجسته بین المللی 
در ایران زمین بیان کردم و امسال نیز ایشان با مواضع 
منطقی و ملی شان بیش ازپیش نشان دادند دارای 
هنر مردم دوستی هستند. محمدرضا عارف، رئیس 
فراکسیون امید مجلس شورای اسلامی: تبریک به 
جناب آقای فرهادی و همه هنرمندان و عوامل فیلم 
فروشنده که باعث درخشش مجدد نام ایران عزیز 
در جهان شدند و نشان دادند هنر ابزاری مؤثر برای 
دیپلماسی فرهنگی است.  پروانه سلحشوری، طیبه 
سیاوشی و فاطمه ذوالقدر، بانوان کمیسیون فرهنگی 
مجلس: اصغر فرهادی با هنر خود ثابت کرد زمین 
یک کره آبی رنگ بدون مرز است و صلح در قامت هنر 

از تمام مرزهای جهان می گذرد.
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کارتون خواب

نامه احمدی نژاد به اسکار 
پوریا عالمی: فرهادی اسکار گرفت و احمدی نژاد 
که هیچ رئیس جمهوری در جهان جواب نامه هاش 
را تا الان نداده، تصمیم گرفت نامه ای به یکی از 
فعالان هنری جهان؛ یعنی آقای اسکار بنویسد. متن 
این نامه برای اولین بار در روزنامه «شرق» و در این 
ستون منتشر می شود: حبیبی حبیبی حبیبی حبیب... 
(ترجیع بند یکی از اشعار پرمغز دانشمند و فیلسوفی 
با نام نانسی عجرم است که صلاح دیدم نامه ام را 
با آن شروع کنم).  سلام پسرم اسکار... چطوری؟  
تو برخلاف اسمت که با اُس شروع می شود خیلی 
هم آدم ردیفی هستی. می دانی که ما اینجا به کسی 
که کاری از دستش برنیاید می گوییم اسکل، اما تو 
اسکل نیستی و اسکاری. اگر اسکل بودی جای اینکه 
جایزه را بدهی به اصغر، می دادی به اکبر. باید از 
این موقعیت که ترامپ (از مریدان من) در آمریکا 
رئیس جمهور شده استفاده کنی و اسکار را تبدیل 
کنی به جشنواره فیلم های فاخر و هرچه جایزه و دلار 
و سکه بهار آزادی دارید بدهید به فیلم سازان ما مثل 
ده نمکی، فراستی، ده نمکی، فراستی.  من خوشحالم 
که تو  داری در آمریکا حال آمریکا را می گیری. این 
کاری است که ما در جشنواره فجر انجام می دهیم. 
اگر تلاش کنی و بتوانی یک نامه از مشایی بگیری 
(مثل حبیب که با چشمک مشایی آمد و چشمش 
درآمد) تو هم می توانی سال بعد به عنوان یک چهره 
مقاوم بیایی جشنواره فجر و توی کاخ جشنواره، یک 
غرفه بگیری اما باید خیلی مراقب باشی. تو درست 
است که برای مبارزه با آمریکا به اصغر فرهادی 
جایزه دادی، ولی پسر خوب، چرا قبلش به مسعود 
فراستی نگفتی؟ بیا. مسعود سکته کرده و افتاده 
گوشه خانه. آخر من جز همین مسعود و بقایی و 
مشایی و اینا دیگر کسی را بیرون ندارم که. سند هم 
ندارم بروم بگذارم برای باقی. گفتم باقی، خدا بقایی 
را برای ما حفظ کند. در پایان من دیگر حرفی ندارم 
جز اینکه حالا که ترامپ به ایرانی ها ویزا نمی دهد، 
تو لطف کن و با توجه به شرایط حادی که من دارم 
(یعنی آمریکا را خیلی دوست دارم و دلم تنگ شده) 
من را خصوصی دعوت کن آنجا. یک سخنرانی خوب 
هم دارم که برای هالیوودی ها ایراد کنم.مطمئن باش 
من که توی سازمان ملل صحبت کردم، هاله ای از 
نور من را دربر گرفت، اگر بیایم بین ستارگان نورانی 
هالیوود و سینمای جهان سخنرانی کنم، حتما تبدیل 
به ستاره دنباله دار خواهم شد و جهان شما را ترک 

خواهم کرد.  الا یا ایها الساقی ادر کاسا و ناول ها
یا حبیبی، محمود احمدی نژاد؛ محبوب قلب ها

ماجراى عشق و عاشقى میدون 

تبریک ویژه

پیام اول

بهمن کشاورز، حقوق دان: دیگربار فیلمی از ایران با کارگردانی آقای فرهادی 
جایزه اسکار را برد و موجب خوشحالی و سرافرازی ایرانیان شد. هرچند 
بعضی می گویند نوسانات سیاسی به وقوع این رویداد کمک کرده است، 
اما واقعیت این است که در زمان پخش اولیه این فیلم، همگان حتی افراد 
عادی بی اطلاع از سینما نظیر بنده به حکم غریزه، احساس کردند که این 
فیلم می تواند اسکاری باشد و این مطلب بارها گفته شد. در آن زمان نه آقای 
ترامپ، رئیس جمهور بود و نه اقدامات محیرالعقولی که انجام داد از او صادر 
شده بود. بنابراین گمان می رود تقارن اعطای جایزه اسکار را با موضع گیری ها 
علیه آقای ترامپ باید تا حد زیادی تصادفی تلقی کرد هرچند که ممکن است 
به هر حال ارتباطی دراین میان وجود داشته باشد. در عین حال، لحن پیام آقای 
فرهادی و انتخاب افرادی که به عنوان نماینده برگزیده بود، حاوی پیام صلح 
و دوستی و مساوات و برادری و برابری برای همه جهانیان است و این هنرمند 
محترم، از فرصت به دست آمده به خوبی استفاده کرد. بدیهی است همان گونه 
که به طور تاریخی و سنتی در کشور ما مرسوم است، کسانی موفقیت ایشان را 
به نوعی تخطئه خواهند کرد، اما قطعا این حرکات بر ذهن عقلای عالم، اثری 
نمی گذارد. سخن آخر اینکه با توجه به اینکه آقای ترامپ از اینکه جو اسکار 
و مراسم آن بر ضد او بوده و قطعا می دانست آنچه در آنجا گفته خواهد 
شد مطبوع طبعش نیست، چطور عقلش نرسید عده ای را گسیل کند که کل 

مراسم را به هم بزنند و سفره را برچینند؟!  

پیام سوم

فریدون صدیقی، مدرس روزنامه نگاری: به گمان من کارآمدترین و مناسب ترین 
پیامی که می شود در فضای زیست هنری جهانی در قبال نگاه عبوس و تلخ آقای 
ترامپ به نمایش گذاشت، همین پیامی است که آقای فرهادی داده؛ یک پیام 
چندوجهی با درون و برون دادی نرم، یگانه و گره خورده به چند اتفاق. وجهی از 
این پیام آشکار می کند که ایرانی ها مردمانی مهرورز، خلاق، مبتکر و نوع دوست 
هستند، چراکه آثار هنری شان می تواند آثاری جهانی شود و «فروشنده» نشانگر 
این اتفاق است. وجه دوم این پیام، تنوع بخشی به ظرفیت های جهانی ایرانیان و 
یادآوری تنوع روحیه ایرانیان است؛ انتخاب آن دو چهره بین المللی برای حضور 
در مراسم و دریافت جایزه اسکار، انتخابی درست و بایسته بود. وجه دیگر این 
پیام، اهمیت و طنینی است که خود پیام در جهان ایجاد کرده است. اینکه زیر 
باران و در سرمای جانسوز لندن، جمعیتی قابل توجه، فیلمی را به تماشا بایستند 
و با کش وقوس قهرمانان در طول فیلم همدل باشند، کارکردی به مراتب فراتر و 
مؤثرتر از رفتارها و گونه های دیگر انتقال چنین پیام هایی داشته است. ما بدون 
توهین، تخریب، خشم و... با اتکا به قوه خلاقه آقای فرهادی - که مردم ایران را 
در جهان نمایندگی می کنند- کارآمدترین و مؤثرترین واکنش خود را به ترامپ 
و فرمانش نشان دادیم. فارغ از کشمکش ها، تعارضات و تعاملات سیاسی که 
همیشگی و همواره است و کارآمدی خودش را در جهان از دست داده، این 
مهم ترین پیامی بود که فرهادی می توانست به جهان بدهد و افرادی چون 
من، به نمایندگی از همسرم، هم نسلان و همکارانم، و فرزندانم به سهم همه 
نسل های بعدی از اینکه روزهای خوبی را با آقای فرهادی طی کرده ایم و طی 

می کنیم سپاسگزارم. 

پیام دوم

علی تاجرنیا، فعال سیاسی: شاید درست نباشد که مقوله هنر را مورد بهره برداری 
سیاسی قرار داد، اما به نظر می رسد که اسکار از این نظر یک پدیده ویژه در جامعه 
امروز ما باشد. شاید به همین خاطر است که پیام های پیروزی فیلم «فروشنده» 
در این رقابت جهانی را می توان از ابعادی فراتر از سینما نیز مورد بررسی قرار 
داد.  اسکار اعطاشده به فروشنده نشان داد که در جامعه آمریکا، با وجود 
نقطه نظر عالی ترین شخص کشور، شاهد این هستیم که یک بخش غیردولتی 
آن قدر قدرتمند هست که می تواند آزادانه به نقد رفتارهای قدرتمندترین فرد 
جهان بپردازد و اتفاقا مؤثر نیز واقع شود. از سوي دیگر، نگاهی ساده به پنج فیلم 
رقیب فروشنده در بخش اسکار خارجی یادآوری می کند که ساخته آقای فرهادی 
بدون شک در بخش فنی و هنری بهترین فیلم بود و دریافت چنین جایزه ای حق 
آن؛ به عبارت دیگر، اسکارِ فروشنده نتیجه استقلال بخش مهم و تأثیرگذاری از 
جامعه هنری آمریکاست که تأثیرات جهانی گسترده ای دارد. از دیگر پیامدهای این 
اسکار، یادآوری این نکته است که نمی توانیم از عنوانی به نام جامعه آزاد یاد کنیم 
و آن را صرفا یک تبلیغ بدانیم، بلکه چنین بزنگاه هایی نشان می دهد که جامعه 
آزاد تا چه اندازه واقعیت دارد. یادمان نرود که هرگاه اجازه باروری ظرفیت های 
علمی و هنری را داشته ایم، چهره هایی چون فرهادی امکان ظهور و بروز پیدا 
کرده اند. اگر محدودیت ها، اعمال سلیقه ها و... نباشد، ایران ظرفیت های زیادی 
برای مطرح کردن دارد که می توان انتظار داشت فارغ از منازعات سیاسی در عرصه 

بین الملل، به خوبی از سوی مجامع تخصصی دیده شود. 

پیام چهارم

داریوش پیرنیاکان، موسیقی دان: پیام پیروزی «فروشنده» در اسکار ۲۰۱۷ را 
می توان در دو بُعد مورد ارزیابی قرار داد. بُعد اول اشاره به توانمندی فرهنگ 
و هنر ایران دارد. از صبح روز دوشنبه، ایرانی ها می توانند باافتخار عنوان کنند که 
فرهنگ ایرانی، اندیشمندان و هنرمندان ایرانی و هنر ایرانی توانمندی حضور و 
مطرح شدن در سطح جهانی را داشته و دارند. تبریک ویژه ما به اصغر فرهادی 
و دیگر عوامل فیلم فروشنده اما فقط به این خاطر نیست که این گروه امروز 
نمودِ این حضور در سطح جهان هستند، بلکه به خاطر انتقال درست پیام صلح و 
انسان دوستی ایرانیان به دنیاست. بُعد دیگر این پیروزی را می توان در همین مورد 
دانست. آقای فرهادی با علم به این موضوع که فرمان ترامپ مانع از حضور 
ایشان در مراسم اسکار خواهد شد، دست به انتخاب هوشمندانه ای زدند تا دو 
نماینده برجسته از ایران در این برنامه حضور داشته باشند و بعد از آن، متنی را 
تنظیم کردند که بار هنری، اجتماعی، فرهنگی و سیاسی آن جهان را تحت تأثیر 
قرار داد. این پیام و در نهایت قرائت آن در مراسم اسکار نشان داد که انتقاد از 
بی احترامی ترامپ به شهروندان هفت کشور جهان می تواند به شیوه ای فرهنگی 
و با ابزار فرهنگ و هنر به کلِ دنیا مخابره شود. دراین میان نباید از فضای باز 
به وجودآمده حضور فرهنگ و هنر در دولت یازدهم چشم پوشید. هر زمان که 
دست اندرکاران سیاست گذار فرهنگ و هنر ما به این فکر افتاده اند که با دید باز و 
آزادی لازم و برخورد صحیح با این فضا مواجه شوند، شاهد تأثیرگذاری و پیروزی 
هنرمندان کشور در سطح داخلی و بین المللی بوده ایم و هر زمان که خواسته اند 
بگیروببند و جلوگیری راه بیندازند، نتیجه ای در سطح ملی و در سطح بین المللی 

عایدمان نشده است.

همین حوالی

گیسو فغفوري: صبح روز دوشنبه، دقایقي بعد از اینکه 
اصغر فرهادي اسکار را دریافت کرد، اهالي سیاست و 
حوزه فرهنگ و دولتمردان به همراه مردم خوشحالي 
خودشان را با ارسال پیام هاي کوتاهي نشان دادند. بیشتر 
جلساتي که دیروز برگزار  شد، با تبریك دریافت این اسکار 
بود. اسکاري که فرهادي را در کنار فلیني و اسپیلبرگ 
قرار مي دهد و نام کشور ایران را در تاریخ سینماي 
جهان ماندگار مي کند. دریافت دومین اسکار در یك 
دهه براي کمتر کارگردان غیرهالیوودي رخ داده است. 
این افتخاري است که فرهادي به تنهایي براي ایران به 

ارمغان آورد. 
تفاوت دو پیام فرهادي به دنیا: در اسکار سال ۹۰، 
جنگ بر سر ایران به دلایل مسائل مختلف سیاسي 
سایه افکنده بود. به همین دلیل است که اصغر 
فرهادي با این جملات پیامش را شروع کرد: «سلام 
به مردم خوب سرزمینم» و خوشحالي مردم را چنین 
توصیف کرد: «آنها خوشحال اند چون در روزهایی که 
میان سیاست مداران حرف از جنگ، تهدید و خشونت 
تبادل می شود، نام کشورشان ایران از دریچه باشکوه 
فرهنگ به زبان می آید. فرهنگی غنی و کهن که زیر 
غبار سیاست پنهان مانده است». اما این بار فارغ از 
جایگاهي که فرهادي با داشتن یك اسکار و یك جایزه 
کن در عرصه سینما داشت، از منظري دیگر با مردم 
جهان صحبت مي کرد. این بار ما را به خاطر جنگ طلبي 
نمي شناختند. این بار ستارگان و چهره  هایي که در این 
چند روز در مراسم ها، میهماني ها و تظاهرات گوناگون 
شرکت کرده بودند، با فرهادي هم عقیده بودند و باور 
داشتند که رئیس جمهور کشورشان در رفتاري نادرست 
جلوي ورود مسلمانان را گرفته است و نیامدن فرهادي 
در این مراسم به دلیل همین دستور تبعیض آمیز است. 
به همین دلیل فرهادي دو فضانورد ایراني را انتخاب 
کرد و همان طور که نادري در کنفرانس مطبوعاتي بعد 
از دریافت جایزه بیان کرد: «وقتي از فضا کره زمین را 
مي بینید، دیگر مرزي در کار نیست». در پیام فرهادي 
نیز این نکته به سیاست مداران یادآوري شده است که 

رفتارهایشان سبب ترس مي شود، «ترسی که توجیهی  
است دروغین برای خشونت ها و جنگ ها» و اعلام کرد 
سینماگران مي توانند «کلیشه هایی که از ملیت ها و ادیان 
مختلف ساخته شده است را بشکنند و زمینه  همدردی 
و به دنبال آن همبستگی مردمان جهان را فراهم کنند». 
این بار پیام فرهادي یادآوري دوباره اي به جهان بود نه 

براي اعتلاي نام ایران، براي یادآوري احترام به ایران. 
تفاوت رفتار دولتمردان: در این میان مقایسه برخورد 
دولتمردان دولت تدبیر و امید با دولت احمدي نژاد 
فقط مي تواند امکاني براي شکرگزاري را فراهم کند. 
در آن روزها فیلم جدایي با مشکلات متعددي از سوي 
دولت روبه رو شده بود، حتي براي مدتي هم ساخت 
آن دچار توقف شده بود که آن هم با درایت و پرهیز 
از حاشیه فرهادي به سلامت از بحران گذشت.  وزیر 
ارشاد آن زمان «حسیني»، حتي رئیس سازمان سینمایي 
«شمقدري» نه در لحظات اولیه بلکه در بعدازظهر 
آن روز پیام تبریکي دادند. دیگر دولتمردان نیز چندان 
اعتنایي به این اتفاق مهم و شادي بخش نداشتند. 
کمي بعدتر بود که فارابي تصمیم گرفت هنگام ورود 
فرهادي به ایران استقبالي از وی داشته باشد. اما یکباره 
فضا عوض شد و شمقدري این اسکار را نتیجه لابي گري 
خود دانست و در گفت وگو با ایلنا چنین گفت: «ما 
چون می دانستیم خیلی از اسکاری ها با تسلط جریان 
صهیونیستی بر هالیوود و اسکار موافق نیستند ولی 
جرئت ابراز این مخالفت را ندارند، به آنها پیغام دادیم 
که الان فرصت خوبی است و شما می توانید با انتخاب 
یک فیلم ایرانی این اعتراض خود را به صهیونیست ها 
نشان دهید و فردا هم کسی نمی تواند به شما خرده 
بگیرد که چرا یک رفتار ضدیهودی یا ضدصهیونیستی 
انجام دادید؛ آنها هم این حرف را پذیرفتند و اسکار را 
به ما دادند». هرچند تا ساعت ها خبري از پیام تبریك 
رئیس  جمهوري نبود، اما سیل پیام هاي بي شمار 
دولتمردان و سینماگران از وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامي 
و معاون ریاست جمهوري گرفته تا بسیاري دیگر نشان از 

همراهي دولت با مردم براي این شادي مي داد.

تفاوت این اسکار و آن اسکار

سعید برآبادی: اصغر فرهادی با فیلم فروشنده توانست اسکار بهترین 
فیلم بخش خارجی را از آن خود کند. این جایزه اما فقط ابعاد سینمایی 
نداشت و فرصتی شد برای معترضان به فرمان ترامپ که شهروندان هفت 

کشور از جمله ایران را از ورود به خاک آمریکا بازداشته بود. این کافه نظر 
به ابعاد مختلف دریافت این جایزه و تأثیر پیامی که انوشه انصاری از طرف 

اصغر فرهادی پس از دریافت اسکار خواند، می پردازد.

اسکارِ فروشنده و چند پیام غیرسینمایی

نکته

هم زمان با برگزاری مراسم اسکار، oscars# ترند 
توییتر شد و با گوشه وکنایه هایی که مجري این برنامه 
به ترامپ می زد، هشتگ های دیگری مربوط به اسکار 
توییتر را فراگرفتند. یکي از این هشتگ ها روبان آبی اي 

بود که به نشانه اعتراض به سیاست های ترامپ بر 
سینه برخی از شرکت کنندگان این مراسم آویخته شده 
بود و دیگري انتشار عکس هایي از شالِ انوشه انصاري 

و بخش هایي از پیام فرهادي. 

 محمدرضا ثقفى


